13. Secunda negat, & ait, soluto per mortem alterius coniugis, matrimonio, posse coniugem superstitem integros fructus percipere, quemadmodum percipiebat, durante matrimonio, siue filios habeat ex mortuo coniuge, siue non habeat; & nullam illi esse obligationem computandi illos in sortem dotis, hanc tenent Nauarrus in summ. Latin. cap. 17. num. 13. & in tract. de usuris, num. 71. Lud. Lopez 2. part. instrukt. cap. 60. §. his igitur. glossa in l. vnic. C. de rei vxor. act. §. ex actio. Panormitanus consil. 39. lib. 2. Couar. lib. 3. var. cap. 1. num. 3. vers. sexto hinc. Angelus verb. usura 3. quest. 7. Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. art. 2. prope finem. Ioannes Lupus de usuris, commento 4. num. 84. Azor tom. 3. lib. 7. cap. 9. vers. dua sunt hac de re. Et fundamentum illorum est: primò, quia, licet tunc non detur matrimonium, cuius onera sustinenda sint, datur tamen ius ex matrimonio relictum, & sic persistit adhuc ius matrimonij ad colligendos hos fructus, licet matrimonium non subsistat. Secundò, quia, siue filij suscepti sint ex tali matrimonio, siue non sint, datur amplior, & numerosior familia sustentanda, quam dabatur ante contractum matrimonium, & per accidens est, quod soluto matrimonio per mortem coniugis, minuatur familiæ status. Tertio, quia vterque coniux accepit pignus illud pro dote sibi soluenda, ea condicione, vt fructus illius integros perciperet, quandiu sibi dos integra non solueretur; quare, cum mortuo vno coniuge, non desinat superstes coniux esse coniux coniugis demortui, dum sibi dos non soluitur, & conditio impletur, eos poterat recipere. Quarto, quia quandiu dos non soluitur, non amittitur priuilegium dotis; priuilegium autem dotis, est, vt percipiantur fructus fundi oppignerati, dum dos ipsa non est soluta. Quintò, quia hoc non videretur dubium, si relinquuntur filij ex tali matrimonio, quia filij succedunt in iure patrum. Vtraque opinio est probabilis: credo tamen, hanc secundam esse probabiliorē in foro conscientie, & primam magis procedere in foro exteino. Et fundamenta primæ, ex fundamentis huius secundæ, soluta sunt.

14. Est grauis hic questio, an, retenta hac secunda opinione, possit vidua, mortuo coniuge pacisci cum hæredibus defuncti coniugis, (& idem est de viduo, respectu hæredum coniugis, mortua coniuge,) vt, dum sibi dos non soluitur, certa quantitas, & pensio annualis pecuniæ, respectu dotis moderata, sibi

soluatur, puta, decem aureos pro centum ex dote non soluta, ratione damni emergentis. Et hac de re, duplex est opinio.

Prima affirmat, hanc tenet Alexand. consil. 200. lib. 6. & consil. 141. lib. 5. & in l. diuortio, ff. soluto matrimonio, num. 24. Decius post Lancelotum in d. l. diuortio, col. 3. Lupus in cap. per vestras, de donat. inter virum, & vxorem, §. 8. num. 4. Iason consil. 92. lib. 1. Panormitanus in cap. salubriter. Conradus de contract. quest. 35. conclus. 9. Afflictis decis. 284. Anton. Fanensis tract. de pignorib. memb. 5. part. 5. ad finem. Nauarrus in summ. Lat. cap. 17. num. 213. Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. art. 2. & in eo speciatim casu, in quo vidua, vel viduus nulla alia bona habet, ex quibus sustentari possit, posse ab hæredibus coniugis demortui, iuste, & licite exigere hanc certam pecuniariam pensionem, loco alimentorum, docet Ancharranus in regul. Peccati venia, quest. 4. de regul. iuris, in 6. Paulus Castrensis consil. 429. num. 4. lib. 2. Aymo consil. 189. col. 2. & penult. & hæc opinio vsu recepta videtur, & pro illa fuisse sæpe iudicatum in Senatu Neapolitano, testatur Afflictis dicta decis. 284. Fundamentum huius opinionis, est, Primò, quia per viduam, vel viduum, non sterit, nec stat, quod ei non soluatur dos, ex qua alii possit, quia hæredes coniugis defuncti, sunt in mora soluendi illi dotem promissam: mora autem nocet ei, per quem fit; ergo, saltem ratione huius moræ, adstringentur ei soluere hanc annuam pensionem certam, & stabilem. Secundò, quia hoc, vt dictum manet, est priuilegium, & fauor dotis, vt, dum integrè non soluitur, loco dotis, assignetur, pro ratione fructuum, illis certa pensio, ex qua coniux viduus alatur, quod rationi naturali, & iuri videtur consentaneum; alioqui periret, nam, si statim dos viduo, vel viduæ solueretur, possent illi inde alimenta habere; ergo poterunt recipere hanc certam pecuniæ pensionem iure alimentorum, tanquam interesse damni emergentis, vt speciatim docet Cardinalis in clementina 1. de usuris, in princip. num. 8. & si mercaturam exerceant, ratione etiam lucri cessantis. Tertio, quia si illis solueretur pecunia dotalis, possent eadem ipsa pecunia emere æquales annuos redditus redimibiles, vt in Hispania frequenter fit, qui tanti valeant, æstimeturque, quanti certa illa pecunia æstimatur. Quare, saltem ratione huius lucri cessantis, possunt illam in pactum deducere, dum dos illis integrè non soluitur: quod tam locum habet in viduis pauperibus, quam diuitibus.

Secunda negat, id fieri posse, etiam in casu, quo vidua, vel viduus est pauperrimus, & non habet, vnde alatur. hanc tenet Couarruias lib. 3. variar. cap. 1. num. 3. vers. sexto hinc. & faciunt pro hac opinione omnes Doctores allegati num. 12. in §. quartum dubium, & in §. de iure autem; & nostrum ius Lusitanum in prædicto §. quartum dubium, allegatum, cum omnibus rationibus ibi factis; addit tamen Couarruias, solùm intra annum viduitatis, posse viduam hanc annuam pensionem recipere, non vltra illum, quia intra hunc annum, iure debentur viduæ alimenta ab hæredibus mariti, iuxta Bartolum, & Doctores communiter in l. 1. §. ex actio. C. de rei vxor. act. & in l. diuortio, in princip.

Fundamentum Couarruiæ, est. Primò, quia, cum vidua, propter honestatem vidualem, non possit eo anno cogere in iudicio prædictos hæredes, vt pecuniam dotalem sibi soluant, merito iura illi tunc pro eo anno præcipiunt alimenta dari; quare, cum pro illo anno alimenta debeantur, merito poterit

poterit de illis, cum hæredibus mariti, pacisci, vt, loco illorum, ea annua pensio sibi assignatur. Et cum Couarruua consentit Panormitanus in cap. salubriter, de usuris, num. 6. Secundo, quia, licet, dum non soluitur dos, fructus fundi in pignus dati, licite percipi possint absque usura, & obligatione computandi illos cum dote; tamen certa quantitas, loco illorum, percipi non potest, quia fructus subiiciuntur fortunæ, & sunt incerti, quantitas autem est certa; & ideo est diuersa ratio inter illos, & certam pecuniæ quantitatem. Tertio, quia fauor dotis, & priuilegium illius, non permittit, aliquid, ultra sortem dotis recipi, iuxta cap. super eo, de usuris; nec etiam paupertas viduæ, quoniam, ratione paupertatis, usuræ non sunt permittendæ; vt dicitur in eodem cap. super eo. Ratione verò alimentorum, ea opinio minimè defendi potest, quia licet intra annum viduitatis, alimenta viduæ iure debeantur, tamen eo elapso, ius nulla illi concedit ultra sortem, alimenta; potest enim post annum viduitatis, cum hæredibus mariti, de dote agere in iudicio. Neque dici potest, quod hæc alimenta viduæ debeantur, ratione damni emergentis; quia nulla ratio hinc, lucri cessantis, aut damni emergentis, dari potest, cum parata sint tribunalia ad cogendos hæredes mariti, ad solutionem dotis. ita se habent huiusmodi opiniones. Primam ego iudico probabiliorē, stando in solo iure communi; & rationes huius secundæ, ex fundamentis primæ soluuntur. Dixi, stando in solo iure communi, quia stando in iure Lusitano, iam diximus num. 12. solum durante matrimonio, fructus rei oppigneratæ percipi posse, & consequenter ex vi iuris Lusitani, solum durante matrimonio, hæc certa summa pecuniæ, loco fructuum, in pactum deduci potest, vt patet.

16. Ex dictis solura manet alia quæstio huic affinis, an scilicet, constante matrimonio, possit dotatus, loco fructuum fundi in pignus dati, in pactum deducere hanc certam pecuniæ pensionem, dum dos illi non soluitur; multi enim id negant, adduntque, prædictum contractum, si ita fiat, non valere; & hi sunt Cardinalis, Butrius, Ioannes de Lignano in dicto cap. salubriter, de usuris. Laurentius de Rodolph. in suo tract. de usuris. 2. part. quest. 53. Palatius in cap. per vestras notab. 6. §. 8. vers. infertur, vers. intelligentiam. Vallascus tom. 1. consult. 8. n. 5. vers. verum ego. Paulus de Castro in l. insulam. §. usuras. ff. soluto matrimonio. Socinus conf. 88. n. 18. & conf. 130. num. 10. lib. 4. Corneus conf. 71. vol. 4. incipit, Ad euidenciam. Antonius Gomez in l. 50. Tauri. num. 30. Decius conf. 116. num. 3. & conf. 312. colum. finalis. Alexander conf. 72. lib. 4. & conf. 74. & 141. lib. 5. D. Anton. 2. part. tit. 1. §. 7. & §. 27. & alij plurimi, cum Couarruua lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. vers. sexto hinc.

Fundamentum illorum est. Primo, quia, vt dictum manet, fructus subiiciuntur fortunæ, & sunt incerti, modò enim plures, modò pauciores sunt, quantitas autem est certa; & ideo inter hanc certam quantitatem, & pensionem pecuniæ, & inter illos, recompenratio dari non potest, cum de certo ad incertum, & de non liquido ad liquidum, compensatio non detur. Secundo, quia casus contentus in cap. salubriter, de usuris, & in iure Lusitano, lib. 4. tit. 67. §. 1. est casus exceptus in iure; vnde, cum sit casus in iure exceptus, loquente tantum de fructibus fundi oppignerati, non debet extendi ad certam pecuniæ quantitatem, quia, quæ à iure exorbitant, non debent extendi, iuxta regulam, Quæ à iure, de regulis Fagundez de Iustitia, &c.

iuris in 6. Tertio, quia, quod tutius est animæ, in dubiis, debemus amplecti, iuxta cap. inuenis, de sponsalibus, & glossam in cap. unico, de scrut. in ord. faciend. & materia usuræ neque etiam in dote est facile extendenda, cum usuræ iure naturali sint prohibitæ.

Secunda, & verior opinio affirmat, licitam, & validam esse talem pactionem, in vtroque foro, siue fiat statim in initio contractus matrimonij, siue post matrimonium celebratum, illo constante. hanc tenet Couarruua allegatus vers. Quarto hinc potest. Calderinus, Ancharranus, & Abbas in dicto cap. salubriter. Baldus nouellus de dote. 7. part. priuileg. 3. Bartolus, Imola, Alexander, in l. insulam. §. usuras, ff. soluto matrimonio. Rubeus conf. 108. Corneus conf. 45. & conf. ultimo. colum. 3. lib. 2. Gaspar Baët. de dotis melioratione cap. 25. num. 8. Gama decis. 272. Iacobus de Butr. l. unica. §. accedit. C. de rei vxor. act. Nauarrus in summa Lat. cap. 17. num. 213. Sotus, & Ioannes Lupus, quos ibi citat Syluester verb. usura. 3. quest. 3. Gabriel, Maior, Almaynus, in 4. dist. 15. tract. de usuris. Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. num. 7. Ratio est, quia ita fit frequenter in usu. Videmus enim, matrimonia celebrari cum hac conditione, & non est credendum, quod Prælati, & tribunalia usuras admittant. Deinde, quia attentata vera dispositione cap. salubriter, de usuris, quæ ratione damni emergentis nititur, nulla congrua ratio dari potest, ob quam dicamus, non potuisse hanc certam pecuniæ quantitatem ab initio in pactum deduci, maxime, quia decisio legis, curabit, C. de actionib. empt. cum dispositione cap. salubriter, congruit. Adde, quia, vt docent Rebellus, & Syluester allegati, summus Pontifex idem prorsus responsurus foret, si de hac certâ pecuniæ pensione fuisset rogatus, sicut rogatus fuit de fructibus pignoris.

Nec refert, quod fructus non sint quoad valorem, certi, variæ enim fortunæ subiecti sunt, & aliquando maiores, aliquando minores sunt, summa autem pecuniæ, certa, & inuariabilis sit, & de certo ad incertum, aut de incerto ad certum, nulla dari possit iusta compensatio, sicut nec dari potest de non liquido ad liquidum, aut de liquido ad non liquidum, aliqua restitutio, quia restitutio, & compensatio ad æqualitatem faciendâ est; nulla autem æqualitas dari potest inter certum, & incertum. Non refert, inquam, quia hæc compensatio non est Mathematicè sumenda, sed arbitrariè, arbitrio prudentis, faciendâ est, hoc est, plus, minusve; nam fructus illi sub ea incertitudine, & varietate fortunæ, pro certa quantitate pecuniæ, & æstimatione valoris, vendi, ac æstimari solent, arbitrio prudentis: quia talis incertitudo, & varietas minuere æstimationem potest, tollere non potest, vt bene notat Rebellus inductus, & pro hac resolutione militant omnes rationes factæ num. 14 sic vendi solent iactus fortunæ, & piscationis, & locantur passim fructus annuales pro certo pretio, cum tamen ipsi fructus sint incerti, & modò maiores, modò minores, vt pote ab anni temperie pendentes.

Dubium autem hinc speciale esse potest, an, quando initio celebrationis contractus dotalis, dotatus concedit doratori, quicumque ille sit, dilationem aliquam temporis ad solutionem dotis, & nullum prædium accepit in pignus, neque deduxit in pactum aliquam certam pecuniam annualem, vel temporariam, dum dos sibi non soluitur, possit ipse dotatus, durante temporis dilatione, illam postea petere, celebrato iam pacto. Et respondendum

17.

18

dum est negativè cum Panormitano ad prefatum cap. salubriter, de usuris, & cum Sylvestro verb. usura 3. quest. 3. Primo, quia, concessa ea temporis dilatione, vilis fuit dotatus se obligare ad alendam uxorem, subeundaque onera matrimonij ex suo, durante ea concessione; sicut enim poterat uxorem indotatam accipere, seque, sic accipiendo, obligare tacite ad illam ex propriis facultatibus, alendam: sic potuit se tacite obligare ad eam, pro eo dilationis tempore, sustentandam. Secundo, quia solent sponsi dotati initio desponsationis, se speciosos, ac liberales exhibere sponis, & cognatis sponfarum, & huiusmodi actus prudentes, ac liberales facere; pro actibus autem prudentibus, nulla potest recompensatio; & pro hac resolutione facit id, quod diximus cap. 9. num. 1. quod vide.

Finis verò eo dilationis tempore, si dos sibi non solvatur, potest statim gener, vel dotatus eam summam in pactum deducere, quæ visa fuerit conveniens, quando sibi dos non solvitur, vel non integrè solvitur, vt diximus dict. cap. 9. num. 1. nam per eam dilationem primam non renuntiavit omnino ipse dotatus iuri sibi concessio in dicto cap. salubriter, ad eam repetitionem faciendam, sed tantum pro eo tempore concessæ dilationis: ita Sylvester inductus, & videtur res indubitata, vt patet ex iis, quæ diximus cap. 9.

19. Ex qua resolutione deducitur, finita dilatione concessa, requiri moram ex parte dotantis, ad hoc, vt possit gener, vel dotatus in pactum deducere, nam si statim dos solvatur, cessat ius ad hoc in pactum deducendum; quando verò res, aut prædium, statim pro pignore, dotato fuit traditum, illi statim incipit fructificare, quia sustinet onus matrimonij, quod non tenetur sustinere ex suo; ita Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 8. Rogerius in tract. de dote, §. 15. num. 11. nec audiendus est Alciatus in regul. 1. presump. 32. num. 8. ad finem. vbi ait, non peccare dotantem non solventem dotem integram, nec teneri ad restitutionem aliquam in conscientia, donec sit per dotatum in iudicio interpellatus, quia ad eam obligationem restitutionis obligatur dotans ex officio tantum iudicis, non in foro conscientie ex iustitia, quod est omnino falsum; quia dispositio cap. salubriter, de usuris, non fundatur in mora ex parte dotantis, neque in petitione dotari, sed fundatur in rigorosa iustitia contractus; vnde peccat contra iustitiam dotans, dum contractum sua culpa non implet, & tenetur ad damnum dotato, quod illi culpa sua, aduenit. ita Vallascus inductus num. 11. & nos iam id probauimus cap. 9. num. 1.

20. Inquires, virum, si dotatus vendat illud ius, quod habet ad percipiendos prædictos fructus, ex fundo pro dote non soluta, sibi tradito, vel ipsum fundum alteri pro aliquo debito, oppigneret, possit emptor, vel creditor, cui illum oppigneravit, tuta conscientia illos percipere? Et hac de re partitur etiam opinio.

Prima negat. Fundamentum illius est, quia in emptore talium fructuum, & in creditore, qui illum in pignus accepit, cessant omnes rationes ad percipiendos prædictos fructus, quæ dantur in dotato, & quæ perceptionem horum fructuum iustificabant: non enim sustinent onus matrimonij illius, ob quod talis perceptio in iure conceditur. Et quia ille non fuit dotatus, privilegium autem percipiendi illos, personæ tantum dotatæ conceditur, & non transit ad alterum; quare, mutata persona, cessat privilegium; quoties enim persona est tota, & immediata causa privilegij, cessante persona,

cessat privilegium, l. licitatio, §. finali, ff. de public. Ex quo sequitur, quod etiam si dotatus, vel per venditionem, vel per impignationem, vel per donationem, suum ius transferat in alium, non possit ille alius lucrum fructuum, virtute illius translationis, percipere. Deinde, quia videtur esse palliata usura, quæ ex consuetudine licita esse non possit, quia dotans potest perire ab isto tertio, in quem ius percipiendi huiusmodi fructus, translatum fuit, ipsam rem, vel fundum cum fructibus, & illi est adiudicanda in iudicio; quare non poterit dotatus in conscientia aliquod emolumentum ex ea translatione percipere; nec similiter ille, in quem translatum fuit tale ius, perinde enim id tunc erit, ac illam pro eo tempore pro luero accommodare. huius opinionis author est Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 7. §. verum ego; vbi in fine addit, ita fuisse iudicatum in supremo senatu Olyssipponensi, & Ananias in dict. cap. salubriter, de usuris. Laurentius de Rodolphis in tract. de usuris, quest. 94. Salicetus in auth. ad hac, C. de usuris. D. Anton. 2. part. summa, tit. 1. cap. 1. §. 14. vers. oppono.

Secunda opinio affirmat. Primò, quia illud lucrum prædictorum fructuum, vel certæ summæ, quod licitè percipit dotatus, non illi cõceditur propter privilegium speciale dotis, sed in recompensationem damni emergentis, quod patitur ipse dotatus, dum integra dos sibi non solvitur, vnde ius illud quod habet ad tale ius, benè potest in alium pro pretio aliquo transferrì; cum enim ipse dotatus non teneatur onera matrimonij ex suo sustinere, sed ex fructibus dotis, idè ius canonicum illi concedit ius ad percipiendos hos fructus pro rata dotis non solutæ; quare ergo, cum ex titulo recompensationis huius damni, concedatur, non poterit illud in alium transferre?

Nec refert, quod non potest in alium transferre obligationem sustinendi onera matrimonij, quod est totale fundamentum iustificans hanc obligationem, quia sufficit, quod aliunde suscipiat in se illud onus ex suo, quod non tenetur facere. Probatum deinde, quia consuetudo ita habet in plurimis orbibus partibus, & cum sit scita, & tolerata in tribunalibus Ecclesiasticis, corruptela dici non potest; consuetudo autem introducit ius, & facit licitum id, quod aliàs sine tali consuetudine erat iure positivo illicitum, l. quod si fugiuus, §. apud Labeanem, ff. de adilitis edict. Bartolan. l. si ignoret, §. vltim. ff. de pignorat. actione. Iason in l. certi iuris, C. de iud. præualet enim consuetudo legitime præscripta contra ius scriptum. Tandem, quia iusta esset lex, iustum statutum, si daretur statuens posse tale ius vendi, datique pignori, quin ille, in quem per venditionem, oppignationem, transferretur, teneatur prædictum lucrum restituere, vel computare cum dote; ergo intentum. Antecedens probatur, quia si aliquid obstat iustitiæ huius legis, esset, quod vendens, vel oppignerans, non possent transferre in alium, ius sustentandi onus sui matrimonij, quod est vnicum, ac totale fundamentum, ob quod, illud lucrum iustè percipiebat; hoc autem non obstat, quia, transferendo hoc ius in alium, eo ipso se obligat ad onera matrimonij supportanda ex suo, ad quod non tenebatur; quare, cum hoc sibi damnum exinde emergat, meritò in recompensationem illius, poterat prædictum ius, quod habet ad tales fructus, vendere. Adde, quia ille tertius, qui prædictum ius emit, aut in pignus accipit, subrogatur; quantum ad perceptionem fructuum, loco mariti dotati, vnde potest eos fructus tam iustè percipere, quam iustè percipiebat dotatus, subro-

gatus

Nec obstat, quod prædicta lex, cum quidam, ex qua fundamentum Alciatus accepit, ad adstruendam suam opinionem, vim faciat in intervallo decennij elapsi. *ibi: Parum iuste præteritis usuras petis, quas omisisse, longi temporis intervallo indicat.* Decennium autem est longi temporis intervallo, iuxta omnes, quia huiusmodi lex loquitur in eo casu, in quo creditor non petiuit prædictas usuras lucrosas à suo debitore, ut gratior illi esset, illiusque mereretur voluntatem, ut patet ex eadem lege, *ibi: Quia eas à debitore tuo, ut gratior apud eum esset, petendas non putasti.* Et ex huiusmodi coniecturis, nempe, ex taciturnitate decennij, & ex interesse gratiæ debitoris, quæ fortè utilior illi esset, quàm solutio usurarum, bene potuit inferre lex, & Alciatus in ea fundatus, eas usuras tacite fuisse ab eo creditore debitori suo remissas.

Faretur tamen idem Alciatus, in vno tantum casu, nempe, quando interesse dotis non solutæ, fuerit expressè à dotante promissum, non cenferi dotatum illud remittere per taciturnitatem decennij, nec posse dotantem præscribere contra dotatum, eo decennio, quia tunc, cum dotans sciat, se expressè promississe fructum dotis, & illius interesse, non potest esse in bona fide, quandiu illam integre non soluerit, & consequenter bona fide percipere ex re aliena, nec ullam præscriptionem prætere, iuxta *cap. finale de præscriptionibus.*

Sententia verò Castilho, quæ pro opinione Alciati roboranda, fuit allata, Alciato non fauet, licet illa sit in se vera, quia loquitur in casu, & materia dissimili, & sicut in similibus, idem debet esse iudicium, *cap. inter ceteras, de rescriptis, in fine, l. leges, l. c. de legibus, l. non possunt, ff. de legibus, cap. inter pastoralia, de translat. §. sicut ergo.* Ita in dissimilibus, diuersum esse debet. Quare, cum sententia Castilho procedat inter patres, & filios, & in differenti materia partitionum, non est, cur de ea argumentum sumamus ad præsentem materiam, quia ius bene potuit id statuere in materia partitionum, ne inæqualitas inter filios sequeretur, quam semper intendit euitare; non tamen in materia fructuum promissæ dotis, & non solutæ, ex qua non resultat tertio præiudicium.

CAPVT XI.

Quæ personæ emere, vendere, & conducere possint? Agitur de Clericis, & Ecclesiasticis; quæritur, an per se, vel per alios id facere possint?

1. *Minores, pupilli, prodigi, filii familias, furiosi, an possint contractus emptionis, & venditionis celebrare, remissive.*

2. *Negotiatio merè lucrativa, qua aliquid emitur, ut immutatum carius vendatur, est clericis, & Religiosis illicita, & interdicta.*

3. *Quid de conductione, lucri causa, exercita.*

4. *Clerici exercentes negotiationem, excommunicatione non lata, sed ferenda sententia, in iure feriuntur, similiter suspenduntur, ac deponuntur.*

5. *Quid sit aliquid emere ut immutatum vendatur, remissive ad num. 29.*

6. *An clerici possint emere, & vendere, & negotiationem exercere per alios seculares. ibid.*

7. *Remissive ad cap. 12. num. 1.*

6. *De quibus clericis hæc intelligantur.*

7. *An de clericis tantum, in sacris constitutis. ibid.*

8. *Quid de beneficiatis, qui in sacris non sunt constituti.*

9. *Quid de Religiosis, sacris Ordinibus non initiatis.*

10. *Clerici in minoribus, etiam beneficiati, & coniugati mercaturam exercentes, quod privilegium amittant.*

11. *An de iure Lusitano, clerici beneficiati eximantur à gabellis, & quomodo.*

12. *An clerici mercaturam, causa negotiationis, exercentes, antequam ter à suis Prælati admonentur, privilegium clericale amittant.*

13. *An sufficiat vna admonitio pro trina, & virtute triplex? ibid.*

14. *An necessario facienda sit admonitio à suo Prælato, an sufficiat ab alio?*

15. *An clerici, siue in sacris, siue in minoribus, beneficiati, vel non beneficiati, negotiationem exercentes ante hanc trinam admonitionem, teneantur ad gabellam.*

Refertur prima opinio, affirmans.

Quid significet verbum illud, exercentes. ibid.

16. *An qui semel, bis, aut ter negotiati sunt instar laicorum, ad gabellam teneantur, si respiciantur.*

17. *Refertur secunda opinio, negans, & n. 16.*

18. *In quibus rebus sint clerici iure diuino exempti, & in quibus, iure tantum humano, civili, & canonico.*

19. *Præfertur, & explicatur tertia opinio duas præcedentes concilians.*

An clerici ter admoniti à suo Prælato, ut à negotiatione lucrosa desistant, privilegium clericale eo ipso amittant, si non emendantur. ibid.

Et quid, nomine privilegij clericalis, intelligatur, an canonis, an fori. ibid. à vers. statuitur etiam, usque ad versum, conspirant, & ab hoc num. 18. usque ad num. 20.

20. *An clerici, qui privilegium clericale amiserunt, possint illud iterum recuperare, si respuerint.*

21. *Qui auctores tractent, quando, & in quibus rebus, clerici dicantur negotiari.*

22. *Non est negotiari, vendere eas res, quæ sibi ex sua, suæque familie sustentatione supersunt ex fructibus suorum beneficiorum, aut bonorum patrimonialium.*

Clerici, quando res emant ad suam propriam sustentationem, coguntur id iurare, & coram quo iudice faciendum sit iuramentum? ibid.

23. *An clerici teneantur solvere talcas, gabellas, & inductiones positas pro primo ingressu Regis in aliquam urbem; an Principes seculares possint præcipere, ut clerici contribuant pro reparatione pontium, fontium, murorum urbis; & an, pro necessitate pestis.*

24. *An possint augere pretium vini, & carniarum promiscuè pro clericis, & laicis, & n. 26.*

QUÆ personæ emere, & vendere possint, & contractus celebrare licite, & valide; an minores, pupilli, an prodigi, an filii familias, an furiosi, & similes aliarum personarum laicarum; satis diximus lib. 1. de contractibus in genere, à cap. 11. & deinceps. Hic autem solum agemus de personis Ecclesiasticis, & de nonnullis aliis personis, de quibus agit nostrum ius Lusitanum in nouis ordinat. lib. 4. tit. 15. in veteribus, lib. 4. tit. 38. & 39. Inquirimus ergo hic, quomodo Clericis, & Religiosis licita, vel illicita sit emptio, & venditio, valida, vel inualida; & quæ pœna illis in iure statuantur, quando illi per se, vel per alios, negotiationem

Nec obstat, quod prædicta lex, cum quidam, ex qua fundamentum Alciatus accepit, ad adstruendam suam opinionem, vim faciat in intervallo decennij elapsi. *ibi: Parum iuste præteritis usuras petis, quas omisisse, longi temporis intervallo indicat.* Decennium autem est longi temporis intervallo, iuxta omnes, quia huiusmodi lex loquitur in eo casu, in quo creditor non petiuit prædictas usuras lucrosas à suo debitore, ut gratior illi esset, illiusque mereretur voluntatem, ut patet ex eadem lege, *ibi: Quia eas à debitore tuo, ut gratior apud eum esset, petendas non putasti.* Et ex huiusmodi coniecturis, nempe, ex taciturnitate decennij, & ex interesse gratiæ debitoris, quæ fortè utilior illi esset, quàm solutio usurarum, bene potuit inferre lex, & Alciatus in ea fundatus, eas usuras tacite fuisse ab eo creditore debitori suo remissas.

Faretur tamen idem Alciatus, in vno tantum casu, nempe, quando interesse dotis non solutæ, fuerit expressè à dotante promissum, non cenferi dotatum illud remittere per taciturnitatem decennij, nec posse dotantem præscribere contra dotatum, eo decennio, quia tunc, cum dotans sciat, se expressè promisisse fructum dotis, & illius interesse, non potest esse in bona fide, quandiu illam integre non soluerit, & consequenter bona fide percipere ex re aliena, nec ullam præscriptionem prætere, iuxta *cap. finale de præscriptionibus.*

Sententia verò Castilho, quæ pro opinione Alciati roboranda, fuit allata, Alciato non fauet, licet illa sit in se vera, quia loquitur in casu, & materia dissimili, & sicut in similibus, idem debet esse iudicium, *cap. inter ceteras, de rescriptis, in fine, l. leges, l. c. de legibus, l. non possunt, ff. de legibus, cap. inter pastoralia, de translat. §. sicut ergo.* Ita in dissimilibus, diuersum esse debet. Quare, cum sententia Castilho procedat inter patres, & filios, & in differenti materia partitionum, non est, cur de ea argumentum sumamus ad præsentem materiam, quia ius bene potuit id statuere in materia partitionum, ne inæqualitas inter filios sequeretur, quam semper intendit evitare; non tamen in materia fructuum promissæ dotis, & non solutæ, ex qua non resultat tertio præiudicium.

CAPVT XI.

Quæ personæ emere, vendere, & conducere possint? Agitur de Clericis, & Ecclesiasticis; quæritur, an per se, vel per alios id facere possint?

1. *Minores, pupilli, prodigi, filii familias, furiosi, an possint contractus emptionis, & venditionis celebrare, remissive.*

2. *Negotiatio merè lucrativa, qua aliquid emitur, ut immutatum carius vendatur, est clericis, & Religiosis illicita, & interdicta.*

3. *Quid de conductione, lucri causa, exercita.*

4. *Clerici exercentes negotiationem, excommunicatione non lata, sed ferenda sententia, in iure feriuntur, similiter suspenduntur, ac deponuntur.*

5. *Quid sit aliquid emere ut immutatum vendatur, remissive ad num. 29.*

6. *An clerici possint emere, & vendere, & negotiationem exercere per alios seculares. ibid.*

7. *Remissive ad cap. 12. num. 1.*

6. *De quibus clericis hæc intelligantur.*

7. *An de clericis tantum, in sacris constitutis. ibid.*

8. *Quid de beneficiatis, qui in sacris non sunt constituti.*

9. *Quid de Religiosis, sacris Ordinibus non initiatis.*

10. *Clerici in minoribus, etiam beneficiati, & coniugati mercaturam exercentes, quod privilegium amittant.*

11. *An de iure Lusitano, clerici beneficiati eximantur à gabellis, & quomodo.*

12. *An clerici mercaturam, causa negotiationis, exercentes, antequam ter à suis Prælati admonentur, privilegium clericale amittant.*

13. *An sufficiat una admonitio pro trina, & virtute triplex? ibid.*

14. *An necessario facienda sit admonitio à suo Prælati, an sufficiat ab alio?*

15. *An clerici, siue in sacris, siue in minoribus, beneficiati, vel non beneficiati, negotiationem exercentes ante hanc trinam admonitionem, teneantur ad gabellam.*

Refertur prima opinio, affirmans.

Quid significet verbum illud, exercentes. ibid.

16. *An qui semel, bis, aut ter negotiati sunt instar laicorum, ad gabellam teneantur, si respiciantur.*

17. *Refertur secunda opinio, negans, & n. 16.*

18. *In quibus rebus sint clerici iure diuino exempti, & in quibus, iure tantum humano, civili, & canonico.*

19. *Præfertur, & explicatur tertia opinio duas præcedentes concilians.*

An clerici ter admoniti à suo Prælati, ut à negotiatione lucrosa desistant, privilegium clericale eo ipso amittant, si non emendantur. ibid.

Et quid, nomine privilegij clericalis, intelligatur, an canonis, an fori. ibid. à vers. statuitur etiam, usque ad versum, conspirant, & ab hoc num. 18. usque ad num. 20.

20. *An clerici, qui privilegium clericale amiserunt, possint illud iterum recuperare, si respuerint.*

21. *Qui auctores tractent, quando, & in quibus rebus, clerici dicantur negotiari.*

22. *Non est negotiari, vendere eas res, quæ sibi ex sua, suæque familie sustentatione supersunt ex fructibus suorum beneficiorum, aut bonorum patrimonialium.*

Clerici, quando res emant ad suam propriam sustentationem, coguntur id iurare, & coram quo iudice faciendum sit iuramentum? ibid.

23. *An clerici teneantur solvere talcas, gabellas, & inductiones positas pro primo ingressu Regis in aliquam urbem; an Principes seculares possint præcipere, ut clerici contribuant pro reparatione pontium, fontium, murorum urbis; & an, pro necessitate pestis.*

24. *An possint augere pretium vini, & carniarum promiscuè pro clericis, & laicis, & n. 26.*

QUÆ personæ emere, & vendere possint, & contractus celebrare licite, & valide; an minores, pupilli, an prodigi, an filii familias, an furiosi, & similes aliæ personæ laicæ; satis diximus *lib. 1. de contractibus in genere, à cap. 11. & deinceps.* Hic autem solum agemus de personis Ecclesiasticis, & de nonnullis aliis personis, de quibus agit nostrum ius Lusitanum in nouis ordinat. *lib. 4. tit. 15. in veteribus, lib. 4. tit. 38. & 39.* Inquirimus ergo hic, quomodo Clericis, & Religiosis licita, vel illicita sit emptio, & venditio, valida, vel inualida; & quæ pœna illis in iure statuantur, quando illi per se, vel per alios, negotiationem

- gortiationem exercent : qua de re, sit prima conclusio,
2. Emptio, & venditio, negotiatio, & mercatura merè lucrativa, qua aliquid emitur, vt inmutatum carius, vel in eodem tempore, vel in alio vendatur, est Clericis, & Religiosis moraliter illicita, & prohibita; idem de conductione agrorum, & prædiorum, causa lucri, & auaritiæ, non causa sustentationis; moraliter, inquam, illicita, si per se hæc exercent, non per alios; non tamen sunt inuvalidæ, sed validæ huiusmodi venditiones, & conductiones. Hæc conclusio est communissima omnium Doctorum. De emptione, & venditione, causa lucri, patet expressè ex cap. consequens, dist. 88. ibi, *Ab indignis posthac quæstibus nonerunt abstinere, & ex cap. fornicati, eod. tit. & ex cap. negotiatorem, ibid., & ex cap. vlt. de vita, & honest. Clericor. Clementina 1. eodem tit. & cap. 1. ne Clerici, vel Monachi;* vbi additur, Religiosos esse grauius panitendos: docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 1. Molina tom. 2. tract. 2. disp. 342. Archiepiscopus Bracharenlis 1. part. Decreti. dist. 88. ad cap. consequens, num. 1. pag. 763. Benuenutus tract. de mercatur. cap. 3. num. 4. Abbas Clement. 1. de vita, & honest. Clericorum, num. 10. Bert. in tract. de gabella, iustio 3. part. Francus in cap. quanquam, in fine, de censib. lib. 6. Cardinalis Zabarella Clementina 1. de vita, & honest. Clericorum. Syluester verb. Clericus 3. num. 1.
3. De conductione, auaritiæ, & lucri similiter causa, non causa sustentationis competentis, patet ex cap. peruenit, dist. 86. cap. 1. & 2. q. 21. cap. 1. ne clericus, vel monachus, quibus capitibus, & præcipue in cap. peruenit, dicitur Episcopos, Clericos, & Monachos licitè facere, si has conductiones ad propriam sustentationem faciant; ergo illicitè, si lucri causa faciant. Quare in illis solum prohibentur huiusmodi conductiones, ob lucrum, auaritiã, & negotiationem: ita docet Capua 2. part. lib. 2. de iustion. aurearum. Salzedo in pract. criminali. cap. 15. in glossa prohibitum: Archiepiscopus Bracharenlis 1. part. Decreti. dist. 86. pag. 748. num. 1. Francus cap. quanquam, de censibus, lib. 6. num. 4. & 5. Dominicus ibi. num. 10. Lasarte de decima vend. cap. 19. num. 5. Gironda de gabellis. part. 7. num. 31. Molina tom. 1. de iust. disp. 342. §. secundum est. Cabedo 2. part. decisionum. arto 45. Cenedo collect. 37. n. 2. ad Decretum Ceuallos in tract. de cognit. per viam violentia. quæst. 64. num. 21. Berellus in summa omnium decisionum. tit. 7. de Clericis, a num. 68. Riccius in pract. Neapolitana, decis. 375. Soto lib. 6. de iust. & iure. q. 2. art. 2.
4. Dixi, moraliter illicita, quia pœna statuta Clericis, & Monachis, has negotiationes, & conductiones, lucri causa, exercentibus, est pœna excommunicationis, vt patet ex cap. 2. ne Clerici, vel Monachi; non tamen hæc excommunicatio est latæ sententiæ, sed ferendæ; vt docet Molina statim allegandus, & Lessius statim similiter inducendus, cum communi Doctorum. Est etiam pœna suspensionis, & depositionis, vt patet ex cap. consequens, dist. 88. in 1. p. Decreti, & ex cap. penult. dist. 91. & cap. sed nec. ne Clerici, vel Monachi; at neque etiam hæc pœna suspensionis, ac depositionis est latæ sententiæ, sed ferendæ, vt probat Molina dist. tom. 2. de iust. disp. 342. §. pœna autem, docetque Archiepiscopus Bracharenlis dicta 1. part. Decreti, pag. 763. num. 2. ad cap. consequens. Lessius tom. 1. de iustis. lib. 2. cap. 11. dub. 1. num. 4. Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quæst. vlt. sect. 2. num. 4. & facillè apparebit legentibus huiusmodi textum: vnde, cum

Fagundes de Iustitia, &c.

tam graues, & seueræ pœnæ non ponantur in iure, nisi pro mortalibus peccatis, & grauissimis culpis, sequitur, illicitum esse sub mortali, his personis, huiusmodi negotiationis genus, vt præter Molinam, docet Conradus, Medina, Nauarrus, Syluester, Angelus, ab eo allegati, loco modo inducto; docet etiam Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 1. & facit Concilium Tridentinum sess. 22. de Reformatione. cap. 1. vbi innouat in hac re, pœnas, & iuxta antiqua, Episcopisque præcipit, vt pœnis illorum, atque aliis de nouo ad arbitrium illorum, additis, Clericos in hoc negotio compescant, ac coercant; qua de re latè Pereira de manu regia. 2. part. cap. 24. num. 24. vers. Quimmò. Ratio verò, ob quam Ecclesia id tam seuerè prohibeat, est, quia valdè indecens est, & indignum Ecclesiasticis personis, se huiusmodi negotiationibus immiscere, & turpibus luctis captandis incumbere; clamante Apostolo 1. ad Timoth. 2. *Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus.* Tum, quia mirè occupant animum, auocantque à diuinis, & spiritualibus rebus, quibus, ex professione vitæ, personæ Ecclesiasticæ sunt dicatæ; tum, quia plena est hæc negotiatio, periculis conscientia, fraudibus, periuriis, & iniustitiis.

Dixi, inmutatum, quia dubium est inter auctores, an Clerici ementes lanam, vt per suos famulos, vel per homines ad id pretio conductos, pannos efficiant, vt postea vendant, mortaliter peccent; & an de tali modo lucrandi, ad gabellas teneantur; de qua re dicemus infra num. 25. Dixi, per se ipsos, quia per alios id efficere, non erit saltem peccatum mortiferum, vt patebit cap. seq. num. 1. vt docet Molina tom. 2. de iust. disp. 342. §. pœna autem, & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 1. num. 6. §. Quarta. Medina C. de rest. quæst. 30. causa 2. vnde non bene dixit Caietanus in summa verb. Clericus, eos non peccare mortaliter, sed venialiter, per se ipsos hæc exercendo, in quo fallitur, nisi de Clericis minoribus, vt videbimus infra, loquatur.

Inquires ergo, de quibus Clericis intelligantur hæc pœnæ? Respondeo, intelligi solum de Clericis in sacris constitutis, non verò in minoribus; Clericis enim in minoribus constitutis, non habentibus beneficium, huiusmodi negotiationes, & conductiones merè lucrativæ non sunt prohibita. ita Conrad. de contract. quæst. 52. conclus. 6. Molina tom. 2. disp. 342. §. pœna autem. Medina de rest. q. 30. art. 2. ad finem. Angelus verb. Clericus 9. num. 3. Abbas in cap. secundum instituta, & cap. sed neque, ne Clerici, vel Monachi, Albert. de perfecto Clerico, lib. 2. cap. 52. num. 6. Salzedo in pract. cap. 55. verb. Prohibitum, vers. & ex pœna, Archiepiscopus Bracharenlis 1. part. Decreti. pag. 748. num. 3. ad cap. peruenit. & pag. 764. ad cap. consequens. n. etiam. 3. Nauarrus in summa Lat. cap. 25. num. 10. Salon. 2. 2. quæst. 77. art. 4. controuers. 4. Salas de contract. tract. 1. dub. 2. num. 5. Ratio est, (quam affert Molina,) quia Clerici in minoribus licitè, & impunè possunt seculares fieri, & laicato, & per huiusmodi negotiationes lucrosas, censentur de facto statum Ecclesiasticum deseruisse, vnde mortaliter non peccabunt, si hanc mercaturam exercent; nec refert, quod iterum possint redire ad statum Ecclesiasticum, quia id etiam illis licitum est, & mutare statum in melius, facto, & animo, non est peccatum, nec res illicita.

De beneficiariis, qui in sacris non sunt constituti, dubitat Syluester verb. Cleric. 3. quæst. 3. inclinatur tamen Molina citatus prædicto §. pœna autem; illos

H h 3 non

non peccare lethaliter, si hæc, lucri causa, exerceant, ratione præcisè status, & beneficij; inclinatur etiam Archiepiscopus Bracharensis *dist. num. 3. pag. 764.* Conrad. Medina, & Angelus *num. precedenti* inducti; & ratio est eadem, quia scilicet, hi etiam laicare possunt, & relicto beneficio, ad statum sæcularem redire licitè, & impunè; quamvis Rebellus *de obligationib. iust. 2. part. lib. 9. quest. colim. sect. 2. num. 8.* in ea opinione sit, ut huiusmodi Clerici beneficiarij in minoribus constituti, mortaliter ferè peccent, hæc exercendo; maximè, si beneficium sit alicuius momenti: sed immeritò, & ad summam peccabunt mortiferè, ratione avaritiæ, & fraudis, si quam committant, non tamen ratione ordinis, & status clericalis, cum illum licitè relinquere, & laicare possint.

8. De Religiosis, affirmant ferè omnes, mortiferè peccare, etiam si in sacris non sint constituti. ita Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 2. dub. 1. num. 4.* & adverte etiam Medina *C. de rest. quest. 30. causa 2.* Sylvester *dist. quest. 3.* Conrad. *num. antecedenti* allegatus, Angelus *ibid.* etiam citatus, & Molina quoque inductus; & patet ex *cap. 1. ne clerici, vel monachi, de vita, & honest. clericorum.* ubi additur, Monachos gravius esse puniendos, quia gravius peccant. Religiosi enim ad sæculum redire non possunt post professionem, nec statum deserere, & ratione status, divinis rebus magis sunt addicti, & per huiusmodi mercaturas, & negotiationes, à Deo magis auocantur.

9. Amittunt tamen (de iure communi loquendo) Clerici in minoribus, tam beneficiati, quam non beneficiati, & Clerici coniugati, mercaturam, & negotiationem exercentes, lucri causa, privilegium immunitatis, & exemptionis, quoad gabellam circa merces, in quibus negotiantur; & quoad alia omnia, veluti quoad taleas, indictionesque, quæ sæcularibus imponuntur. ita docet Sanchez *lib. 7. de matrim. disp. 46. num. 16.* ubi loquitur speciatim de Clericis coniugatis, glossa in *cap. unic. de clericis coniugatis*, in 6. Covarruuias *quest. pract. cap. 31. num. 9.* Azor *tom. 3. instit. moral. cap. ult. quest. finali.* Beneuentus loquens de omnibus Clericis in minoribus constitutis, absolutè, *tract. 3. de mercatura, part. 3. num. 8 & 9.* Cardinalis, Alber. Francus. Geminian. Paulus de Castro, & alij, quos Beneuentus allegat. Molina *tom. 2. de iust. disp. 342.* Paulus Comitols *lib. 1. resp. moral. quest. 53.* Archiepiscopus Bracharensis *1. part. decreti pag. 764. colum. 1. num. 4.*

10. Dixi, de iure communi loquendo, quia de iure Lusitano *lib. 4. noua ord. tit. 16.* Clerici in minoribus, si sint beneficiati, & habitum gestent, ut Clerici, eximuntur à gabellis, & portagijs, & ab omni tributo omnium rerum, non solum, quas emerint, & vendiderint ad suam, suæque familiæ sustentationem, sed etiam omnium rerum, quas ex fructibus sui beneficij vendiderint, quia hoc non est negotiari, sed est vendere id, quod de sua sustentatione superest.

11. Statuitur etiam in iure canonico, in *cap. literis, de vita, & honest. clericorum*, ut, si negotiantes Clerici, & mercaturam exercentes, ter admoniti à suo Prælato, non destiterint, eo ipso privilegium clericale amittant. Vbi notabis verbum illud, *ter admoniti*; non sufficit ergo vna admonitio pro triplici, & quæ sit triplex, sed necesse est, ut sit triplex, quia ius expressè requirit trinam, ita Ancharranus in *hoc cap. ex literis, num. 1.* Cæpolla *consil. 111. Fulgositius consil. 52.* Alexand. *consil. 8. vol. 1.* Sylvester *verb. excommunic. 6. num. 6. & verb. clericus 3. num. 3.*

Tolet. in *summ. lib. 1. cap. 33. §. nonus.* Soares *tom. 5. de censuris, disp. 22. sect. 1. num. 1.* Molina *tom. 3. de iust. tract. 3. disp. 54.* Panormitanus in *cap. ex literis*, citato, Tabiena *verb. excommunicat. 5. num. 24.* Nauarrus in *summ. cap. 27. num. 81.* Paulus Comitols *lib. 1. resp. moral. quest. 53. glossa in Clement. 1. de vita, & honest. clericorum, & alij.* Solus Rosella *verb. excommunicat. 2. num. 3.* & Angelus *verb. clericus 9. num. 3.* & Supplementum, quod nominatur à Sylvestro, existimant, plus vnam, quæ instat sit etiam, non esse necessariam; sed falluntur, quia ius, ut diximus, trinam expressè requirit.

Notabis etiam, in dicto *cap. ex literis, de vita, & honest. clericorum*, in *verb. à suo Prælato*, hanc monitionem fieri non posse ab alieno Prælato, vel Episcopo, & si fiat, non valere, quia non est Prælati sui, sed extranei: extraneus autem Prælati in extraneas omnes iurisdictionem non habet, ac perinde esse, ac si Prælati illarum non esset; docent communiter Doctores, ita docent Molina, Toletus, Sylvester, & Soares allegati; requiritur igitur, ut hæc admonitio fiat à Prælato suo, non ab alio, non suo; non requiritur tamen, ut fiat in particulari, sed sufficit, quod fiat generaliter per edictum generale Episcopi, quo præcipiat, ut omnes Clerici ab huiusmodi negotiationibus, & mercaturis abstineant, iuxta Doctores modò relatos.

Dubium tamen est, an Clerici, tam in minoribus, quam in sacris constituti, tam beneficiati, quam non beneficiati, statim, ac luctuosum quæstum exercent, ante hanc trinam admonitionem, gabellas, & tributa solvere teneantur Principibus sæcularibus, & possint Principes, & illorum Magistratus in ea negotiatione iurisdictionem habentes, eas ab illis, instar laicorum, exigere? Qua de re, tripartitò accipitur opinio.

Prima affirmat. ita Malderus *2. 2. tract. 5. cap. 6. dub. 9.* Portel. in *dubijs regularibus, verb. tributum, num. 5.* Ioannes de Hevia *tract. de com. lib. 1. cap. 14. num. 10.* Prosper de Augustino in *additionibus ad Quarantam, verb. vectigal.* Turrianus *tom. 2. in 2. 2. disp. 44. dub. 4. num. 12.* Fundamentum illorum, est, quia nec Principes sæculares censentur eis hoc privilegium, & hanc exemptionem, & immunitatem gabellarum concedere; nec summus Pontifex, nec illi digni sunt, ut tunc eis tale exemptionis privilegium concedatur. Quare, ubi primùm incipiunt hanc luctuosam mercaturam, & ferè dum, ac turpem, relictu illorum, quæstum exercere, ad gabellas, indictiones, taleas, & tributa, instar aliorum laicorum, in conscientia tenentur, & hanc opinionem tenet etiam Reinosus *observat. 1. n. 11.* Abbas in *cap. ex literis, de vita, & honestate clericorum.* Bettachinus *de gabellis, 3. part. num. 4.* Baldus in *sua margarita, verb. clericus, vers. 17.*

Notabis verò, in hac opinione, illud verbum, *exercere*, aliquam continuationem in his negotiationibus indicare. Vnde, qui semel tantum, bis, aut ter negotiatur, sine animo continuandi, non dicitur hanc negotiationem exercere, nec statim in conscientia obligandus erit ad tributa, & gabellas, si respiscant: nam, ut doctè animaduertit Sanchez *lib. 7. de matrim. disp. 91. num. 32.* post Dominicum in *cap. 1. de vita, & honest. clericorum, in 6. num. 8.* Molina *de iust. tract. 1. disp. 342. vers. secundum* ea differentia est inter verbalia significantia officium, & artem quale est officium, & ars negotiandi, & inter verbalia importantia delictum, ut latrocinium, homicidium, raptum, furtum, &c. quod illa exercitum petant; ista non petant: nam vnus actus tantum furandi, sufficit, ut quis latro dicatur;

12.

13.

14.

tur; vnum homicidium, vt quis homicida appelletur; vnus raptus, vt quis raptor nominetur, & sit. Vt verò quis nominetur, & sit citharcedus, non sufficit vnus, nec duo, nec tres actus citharizandi, nec, vt sit artifex, sufficit vnus, nec duo actus facti in ea arte; & ideo, vt quis sit, & nominetur negotiator, non sufficit vnus, nec duo, nec tres actus negotiandi; in arte negotiationis facti, quia vnica negotiatio, nec bina, nec terna non faciunt, nec constituunt simpliciter Clericum negotiatorem, sine animo continuandi negotiationem. Quare in hac opinione, quæ est valde probabilis, videtur excusandus Clericus, vel Monachus à solutione gabellæ, qui vna tantum vice, bis, vel ter negotiatus est, si resipiscat, & in meliorem frugem se recipiat. Præterea, hoc est veluti quædam pœna, quæ exercitium in mercatura requirit; quare in hac opinione, hæc sequela videtur admittenda.

15. Secunda opinio docet, huiusmodi Clericos, & Monachos negotiatores, non teneri in conscientia ad gabellas, nec amittere priuilegium exemptionis illarum, etiam si mercaturæ officium exercent, nisi fuerint prius ter admoniti, vt desistant à tali negotiatione. hanc tenet Lud. Lopez 2. p. *instrukt. c. 41.* Sousa in *Bulla Cœna. cap. 19. d. ff. 93. n. 3. in fine.* Rodriguez in *summa, tom. 2. cap. 75. num. 1.* Petrus Ledesma *tom. 2. tract. 17. cap. 2. conclus. 17.* vbi hoc probat ex autoritate *cap. ex literis. de vita, & honest. Cleric.* Molfesius in *summa, tom. 2. tract. 12. cap. 22. num. 173.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 1. cap. 33. dub. 3. num. 23.* Ioannes de la Cruz in *direct. conf. part. 1. præcept. 7. quest. 7. art. 3. dub. 1. conclus. 1.* Reginald. *tom. 1. lib. 9. cap. 25. num. 739 in fine.* Beneuentus *tract. de mercatura. part. 3. num. 8. & 9.* Imola, & Panormitanus in *cap. ultimo. de vita, & honest. Clericor.* addunt, nec de ipsis etiam rebus, in quibus negotiantur, teneri ad gabellas ante trinam admonitionem. Salas *de contract. tract. 1. dub. 2. num. 5.* Salzedo in *pract. cap. 55. vers. sed ante hoc.* Cevallos *com. contr. comm. q. 8. o. num. 20.* Carolus Grassis *de effectibus Cleric. effect. 3. num. 184.* Archiepiscopus Bracharensis *1. part. Decret. pag. 764. num. 5. col. 1. ad cap. consequens 2.* Ratio illorum esse debet, quia hoc priuilegium exemptionis tributorum, & onerum, concessum personis Ecclesiasticis, est illis concessum, tam à Principibus sæcularibus, quam à summis Pontificibus, absolute, & sine vlla conditione tacita, vel expressa, ratione status Ecclesiastici, quem habent; atqui huiusmodi personæ Ecclesiasticæ per negotiationem mercaturæ lucrosæ, quam exercent, non desunt esse Ecclesiasticæ; ergo per hanc mercaturam, ante prædictam admonitionem, non admittunt priuilegium exemptionis gabellarum.

16. Re vera hæc ratio multum probat, si vera est; probat enim etiam, nec post trinam admonitionem, ad solutionem gabellarum teneri, cum adhuc maneant personæ Ecclesiasticæ, & retineant statum, propter quem Principes eos fecerunt exemptos. Præterea, videtur tacite inuolueri illam celebrem quæstionem, vtrum personæ Ecclesiasticæ, & illarum bona sint de iure diuino exempta à legibus, & iurisdictione Principum sæcularium.

17. Vt ergo verum fundamentum huius opinionis statuamus, procedendum nobis est in hac materia, cum illa distinctione, qua vtitur Conarruias *lib. 1. pract. cap. 31. num. 4.* nimirum, vel considerando in personis Ecclesiasticis, & Clericis, ea, quæ sunt diuina, spiritualia, & merè Ecclesiastica, vt quæ attinent ad administrationem Sacramentorum, ad sa-

crorum Ordinum vsum, ad immunitatem, & iurisdictionem personarum Ecclesiasticarum, ad excommunicationem, absolutionem, & impositionem, ad prædicationem sanæ doctrinæ, & verbi Dei, ad iura decimarum; & in his, & delictis, ac criminibus, quæ circa hæc contingunt, esse diuino iure exemptos, si in his non essent iure diuino exempti, sed beneficio Principum sæcularium, sequeretur, habere Principes sæculares potestatem spirituales, & Ecclesiasticam in res, & personas Ecclesiasticas, & spirituales, quod falsissimum est, & erroneum in fide, vt docet Innocentius in *cap. 2. de maioritate, & obed.* & est communis apud Canonici iuris interpretes, & præter eos, id probat eleganter Soares *de defensione Fidei, lib. 3. cap. 11. à num. 5.* quem vide.

Vel considerando in illis ea, quæ sunt merè temporalia, vt & exemptio à tributis, & gabellis, ab oneribus temporalibus inferuendi Reipublicæ tempore belli, & taleis, & indictionibus publicis, & in his, & criminibus eorum exemptos esse iure tantum humano, civili, & Canonico: nam cum potestas Ecclesiastica, quæ circa diuina, & spiritualia versatur, ab ipso Christo Domino, Apostolis, & eorum successoribus Episcopis, in lege Evangelicæ, sit diuinitus, & supernaliter instituta, vt diuina Sacramenta à solo Christo, & diuinum, ac sacrosanctum Missæ sacrificium; Cæremoniæ verò Ecclesiasticæ, & modus hæc administrandi, ab Apostolis, & ab Ecclesia, ex commissione Christi; consequens erat, vt personæ Ecclesiasticæ, quibus hæc, quoad dispensationem, & administrationem, commendata erant, & in criminibus eorum iure diuino fuerint exemptæ: in aliis verò merè temporalibus, & in criminibus eorum, iure tantum humano eximerentur.

Non est igitur credendum, quod Imperatores, & Principes sæculares, & summi Pontifices voluissent Clericos, & Monachos, personasque Ecclesiasticas mercaturam exercentes indignam illorum statu, à solutione gabellarum, post trinam admonitionem, eximere, si non resipiscant, & hoc est fundamentum huius opinionis, vt videbimus statim *num. 18. sequenti*, per Doctores ibi allegatos.

18. Tertia opinio distinguit, & ait, Clericos, & Monachos, personasque Ecclesiasticas, negotiationem, velut laicos, exercentes, quantum ad solutionem tributorum, & gabellarum, de rebus, in quibus negotiantur, statim, hæc negotiationem incipiunt exercere, teneri in conscientia, gabellas, ac tributa soluere, ante vllam admonitionem, & sic ministros sæculares, ea ab illis postulantes, nullam incurrere excommunicationem, quia nec summus Pontifex, nec Principes sæculares eos vnquam in hoc casu eximere intenderunt, neque Ecclesia eos in eo protegit, imò hoc illis vetat, & prohibet, vt constat ex *Clement. 1. de cons. vbi* excommunicantur illi, qui tributa ab Ecclesiasticis exigunt; & statim additur, *de rebus, quas non negociandi causa, vendunt*, quasi diceret, quia de his possunt ab illis exigi, & illi tenentur soluere. Et in hoc sensu, ait hæc opinio, procedere primam opinionem *num. 13. positam*, quæ ait, exceptis rebus, in quibus negotiantur, quantum ad omnia alia bona sua, & personas, non amittere priuilegium exemptionis, nisi post trinam admonitionem desistere nolint. In hoc autem sensu, existimat, procedere opinionem secundam, & ita conciliat hæc tertia opinio, primam, & secundam opinionem. hanc cum hac distinctione tenet Molina *tom. 2. de iustitia.*

disp. 342. & tom. 1. disp. 147. conclus. 5. Greg. Lopez ad leg. 49. tit. 6. par. 1. Duardus in Bulla Cœna Domini, lib. 2. cap. 18. quæst. 8. num. 9. Alterius de censuris tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 6. quæst. 3. fol. 743. col. 1. tenet etiam Archiepiscopus Bracharenfis in 1. part. Decreti, pag. 764. col. 1. n. 5. ad cap. consequens, dist. 88. Gutierrez de gabellis, lib. 7. quæst. 94. per totam. Et ex his opinionibus, hanc iudico probabiliorem. Fateor tamen, omnes alias esse valde probabiles.

Statuitur etiam in prædicto cap. ex literis, de vita, & honest. Clericorum, ut si Clerici negotiantes ter admoniti à suo Prælato, à negotiatione non destiterint, privilegium clericale amittant. Quid autem nomine privilegij clericalis, intelligatur, variant auctores, & partitam etiam tripliciter inuenio opinionem.

Prima docet, nomine privilegij clericalis, intelligi solum privilegium, quoad exemptionem aliorum onerum, & tributorum, quibus sunt exempti; & asserit, non intelligi privilegium fori, nec privilegium canonis, manereque proinde excommunicatos per canonem, si quis suadente Diabolo, eos, qui huiusmodi Clericos negotiatores, qui ter admoniti non respiciunt, percussent. Et similiter non posse illos conveniri coram foro seculari in aliis causis, in quibus sunt exempti, nisi solum in causis dependentibus à tributis, & gabellis debitis, pro rebus tantum, in quibus lucrosam negotiationem exercent. hanc opinionem docet Molina tom. 2. de iust. disp. 342. §. clericus item. Ancharanus in cap. ex literis, de vita, & honest. clericorum, num. 1. Ioannes Andreas citatus ab Ancharrano ibid. Syluest. verb. clericus 3. quæst. 3. Angelus verb. clericus. Archiepiscopus Bracharenfis in 1. part. Decreti, pag. 765. col. 1. num. 9. Paul. Comitulus lib. 1. resp. moral. quæst. 53. Ratio illorum est, quia sumus in materia penali, quæ non est extendenda, sed restringenda; ita ut verificetur tantum pœna in materia, de qua agitur, & quam lex pœnalis punire intendit, iuxta regulam communem, *Favores sunt ampliandi, & pœna restringenda.*

19. Secunda opinio nomine privilegij clericalis, docet, intelligi omne privilegium clericale, non solum quoad exemptionem tributorum, talarum, & indictionum; sed etiam privilegium canonis, & fori: ita Toletus in summ. lib. 1. cap. 33. §. septimū, Syluester sibi contrarius verb. excommunicatio 6. nam. 6. versic. 5. Nauacrus in summ. Latin. cap. 27. num. 80. Veruecna, Hostiensis, summa Pisana, citati à Syluestro, sed loca non indicat. Baldus in additionibus ad Specul. in tit. de reo, vers. scholaris clericus, ubi loquens de privilegio foro, ait, privilegium fori perdere huiusmodi Clericos negotiatores, si ter admoniti non respuerint, conveniendosque esse coram iudicibus laicis, & consulibus mercatorum; quantum ad negotiationem attinet, citatque l. 2. C. de Episcop. & Clericis, & l. qui sub prætextu, C. de sa. ros. Eccles. cap. finale, de vita, & honest. cleric. & l. finale, C. de iurisdic. omnium iudic. Paul. de Castro in dicta leg. finali: ubi hanc rationem reddit, quoniam non convenitur ut clericus, sed ut laicus mercator, & ideo se ad Episcopum suam remitti, petere non potest; sed hæc ratio probat etiam ante trinam admonitionem posse conveniri hæc de re coram iudice laico, quoniam non convenitur ut Clericus, sed ut laicus mercator, negotiationem exercent. Hostiensis in cap. ult. de vita, & honest. clericorum, quem refert Paulus Comitulus dict. lib. 1. resp. moral. quæst. 53. Benevenut. tract. de mercatura, part. 3. n. 8. & 9. Gabriel Pereira cap. 38.

num. 5. ubi omni privilegio, tam fori, quàm canonis, præfatum clericum mercaturam exercentem priuat. Ratio, ac fundamentum huius opinionis est, quia in dict. cap. ex literis, de vita, & honest. clericor. huiusmodi Clerici absolute priuantur privilegio clericali, & hæc absoluta, & indefinita propositio æquipollet vniuersali, & perinde est, ac dicere, omni privilegio clericali; quare, cum vtrumque privilegium canonis, & fori, privilegium sit clericale, vtrumque amittent, nisi emendentur, & in meliorem frugem recipiantur.

Tertia opinio docet, non privari illos privilegio fori, & canonis, si post trinam admonitionem non respiciant, quando negotiantur cum habitu, & tonsura; privari verò, si negotientur sine habitu, & tonsura. hanc tenet Ioannes Andreas, Imola, & Panormitanus in cap. ult. de vita, & honest. clericorum. Hæc quasi coheret primæ, quam, rebus bene consideratis, iudico magis tutam, & in iudicio conscientie securam, & ideo illi adhæreo.

Conspirant tamen omnes Doctores harum opinionum, quoties postea huiusmodi Clerici à negotiatione respiciunt, & in meliorem frugem recipiunt, iterum gaudere omnibus privilegiis clericalibus, quia ea tantum perdunt, dum negotiationibus implicantur, quia hæc pœna imponitur propter delictum, dum durat, & delictum est causa illius; quare, cessante causa delicti, cessat effectus pœnæ. ita speciatim Ancharanus in dict. cap. ex literis, de vita, & honest. clericorum, num. 6. Innocentius, Panormitan. Ioannes Andreas, Hostiensis, Imola, & glossa in cap. ultim. de vita, & honest. clericor. incipit, Ex literis; & omnes etiam citati ab Archiepiscopo Brachar. in 1. part. Decreti, dist. 88. pag. 765. initio. num. 10. & ipse Archiepiscopus ibid. Molina tom. 2. de iust. disp. 342. Toletus supra allegatus; itaque omnes ferè citati pro opinionibus relatis.

Quando autem Clerici, vel Monachi dicantur lucrosè, & mercatiuè negotiari, & conductiones, causa lucri, facere, tractat egregiè Molina tom. 2. de iust. disp. 342. §. secundum est. Cabedo 2. part. decisionum, ar. 45. Sotus lib. 6. de iust. & iure, quæst. 2. art. 2. Camillus Bertellus in summa omnium decisionum, tit. 7. de clericis, à num. 68. Riccius in practica Ecclesiastica Neapolitana, decis. 375. Ord. Lusitana lib. 2. tit. 21.

In primis non est negotiari, vendere eas res, quæ sibi ex sua, suæque familie sustentatione, ex fructibus suorum beneficiorum, bonorumque patrimonialium, superflunt; neque etiam est negotiari, emere, vendere, & conducere agros, vineas, & prædia, domosque, & loca, ad suam, suæque familie sustentationem, & habitationem; ac proinde ex hoc nulla debetur gabella, aut tributum. ita habetur in nostris ordination. nouis lib. 2. tit. 11. num. 4. & 5. quia hæc, & alia similia necessaria sunt ad sustentationem vitæ: coguntur tamen, ex vi iuris Lusitani citati, Clerici, & personæ Ecclesiasticæ, iurare eorū ministris secularibus, ad quos pertinent harum rerum expeditiones, an res, quas emunt, aut conducunt, sint ad proprias necessitates, & necessariæ ad alimentum familie. Dubitant tamen multi de iustitia huius legis Lusitanæ, quatenus, obligat Ecclesiasticas personas iuramentum præstare coram ministris laicis, an res, quas conducunt, & vendunt, quasque terra, marique asportari iubent, sint ad suas proprias, suæque familie necessitates subleuandas; putantque, hanc legem Lusitanam offendere libertatem, & exemptionem personarum Ecclesiasticarum. Nam quamvis, iuxta